

Cum arată noua casă de 128 mil. lei a Academiei de Muzică din Cluj-Napoca

Noua clădire a Academiei de Muzică „Gheorghe Dima” din municipiul Cluj-Napoca, construită cu 127,9 milioane de lei și întinsă pe 27.000 mp, este gata să-i primească pe studenți. **Pagina 5**

monitorulcj.ro

MIERCURI | 24 SEPTEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 175 (7056) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE

CLUJ-NAPOCA

26°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0774 LEI

1 \$ = 4.3012 LEI

SOCIAL
Prefectura Cluj declară război cerșetoriei
Prefectura Cluj anunță măsuri împotriva exploatării minorilor prin cerșetorie. În doar câteva săptămâni, peste 600 de persoane au fost depistate cerșind în Cluj-Napoca. **Pagina 2**

ACTUALITATE
Blocaj pe șantierul feroviar dintre Cluj și Oradea
Pe șantierele feroviare dintre Cluj și Oradea se înregistrează întârzieri, iar unele tronsoane nu vor fi finalizate conform planului. **Pagina 6**

ADMINISTRAȚIE
Digitalizare și inovație în urbanism, la Cluj
Consiliul Județean Cluj a primit Premiul de Excelență pentru utilizarea inovatoare a instrumentelor digitale în urbanism. **Pagina 5**

ACTUALITATE
Mai scump, dar mai spațios
Chirie mai mare, dar spațiu triplu pentru Filarmonica „Transilvania” la Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj. **Pagina 6**

SOCIAL
Pas important pentru incluziune socială
Mai multe familii din zona Pata Rât vor beneficia de locuințe sociale prin intermediul programului Cluj4Home. **Pagina 2**

07056

5 948494 260010

PLAFONAREA CONTINUĂ!

Alimentele de bază rămân cu prețuri plafonate pentru încă 6 luni

Coaliția de guvernare a decis prelungirea plafonării adaosului comercial la produsele de bază cu încă șase luni, până la finalul lunii martie 2026, în ciuda opoziției premierului Ilie Bolojan și a avertismentelor Consiliului Concurenței. **Pagina 3**

Copilăria nu se joacă la păcănele



Organizația Salvați Copiii solicită interdicția publicității la jocurile de noroc, dar și amplasarea sălilor de jocuri de noroc la o distanță de cel puțin 300 m de unitățile de învățământ sau de alte spații destinate copiilor și tinerilor. **Pagina 4**

POLITICĂ

Întâlnire la Cotroceni: Președintele României, Nicușor Dan, a discutat cu liderii Coaliției despre stabilitatea țării

Președintele României, Nicușor Dan, a transmis, marți, într-un comunicat de presă, concluziile după întâlnirea cu liderii Coaliției. „Președintele a subliniat importanța menținerii unității Coaliției și a continuării reformelor asumate în fața cetățenilor”, se arată în comunicat. De asemenea, Nicușor Dan transmite că „liderii partidelor de guvernare s-au angajat să gestioneze diferențele de opinie prin dialog și responsabilitate”.
Discuțiile au fost constructive, iar Președintele a subliniat importanța menținerii unității Coaliției și a continuării reformelor asumate în fața cetățenilor. Liderii partidelor de guvernare s-au angajat să gestioneze diferențele de opinie prin dialog și responsabilitate, în interesul public.
„Românii au făcut sacrificii în ultimii ani, traversând crize pe care nu ei le-au provocat. Înțeleg nemulțumirile legitime ale celor care au fost nevoiți, din nou, să fie solidari. Însă astăzi, datele arată o îmbunătățire a situației bugetare și suntem într-un proces clar de stabilizare”, a declarat Președintele României.
Ministrul Finanțelor a prezentat în cadrul întâlnirii cele mai recente date privind execuția bugetară, în perspectiva rectificării din perioada următoare. Indicato-
rii economici arată o evoluție pozitivă, ceea ce permite continuarea programului de guvernare fără a pune în pericol echilibrul macroeconomic.
Președintele României a reafirmat sprijinul instituției prezidențiale pentru reformele esențiale în toate domeniile sociale, reforme așteptate de cetățeni și asumate de actuala majoritate parlamentară.
Coaliția de guvernare își va continua activitatea în formula actuală, cu obiectivul clar de a implementa măsurile prevăzute în programul de guvernare pentru care a primit încrederea Parlamentului.

Coalitia a decis prelungirea plafonării adaosului comercial la produsele de bază

Liderii coaliției de guvernare au decis prelungirea plafonării adaosului comercial la produsele de bază cu încă șase luni

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Decizia vine la finalul a peste două săptămâni de contre în coaliție privind acest subiect, după ce PSD a cerut insistent prelungirea, iar premierul Ilie Bolojan s-a opus initial.

PSD a cerut insistenț în ultimele două săptămâni prelungirea plafonării adaosului comercial la produsele de bază, măsură luată inițial în iunie 2023, de Guvernul condus de Marcel Ciolacu. Premierul Ilie Bolojan nu a fost de acord, argumentând că la ultima prelungire, din iunie 2025, în Guvern s-a stabilit că este ultima dată când se realizează extinderea măsurii.

Măsura plafonării adaosului comercial la produsele de bază urma să expire de la 30 septembrie, în lipsa unei prelungiri. PSD anunțase că dacă măsura nu va fi prelungită în Guvern va depune proiect în Parlament pentru ca acest lucru să se întâmple.

Premierul Ilie Bolojan s-a întâlnit vineri cu reprezentanții retailerilor pentru a discuta despre plafonarea adaosului comercial la alimentele de bază. Retailerii au transmis în timpul întâlnirii că nu sunt de acord cu intervenția statului în economie, deci nici cu plafonarea adaosului comercial pen-



Coalitia a prelungit plafonarea adaosului comercial la produsele de bază

tru produsele alimentare, a precizat Guvernul.

Consiliul Concurenței consideră că nu trebuie prelungită plafonarea adaosului comercial la alimente, a declarat, marți, Bogdan Chirătoiu, președintele autorității pentru concurență. Instituția este cea care trebuie să avizeze acest proiect, după ce Coaliția a decis prelungirea plafonării adaosului comercial la produsele de bază pentru încă 6 luni, așa cum a cerut PSD.

„La alimente avem cele mai mici preturi din Europa”

Bogdan Chirițoiu mai susține că măsura plafonării nu are impact în inflație: „Deficitul comercial ne duce spre o inflație mai mare. De ace-

ea suntem în topul european. La alimente avem cele mai mici prețuri din Europa, în afară de ouă și lapte“.

Astfel, acesta îl contrazi-
ce pe ministrul Agriculturii,
Florin Barbu, care susține că
eliminarea plafonării ar pu-
tea duce la o inflație de 15 %.

Declarațiile au fost făcute de Chiritoiu la Antena 3 înainte de a fi luată decizia politică privind plafonarea prețului la alimente. După ce Coaliția a decis ca plafonarea să fie menținută încă 6 luni, Chiritoiu a revenit și a precizat conform celor de la HotNews că va ajunge la avizat proiectul de act normativ. Avizul va fi „condiționat, probabil, de un plan de exit” (n.r. – plan privind eliminarea acestei măsuri).

Lista produselor care beneficiază de limitarea adaosului

17 categorii de produse și alimente au adaosul comercial plafonat la cel mult 5%:

- Pâine albă simplă cu gramaj cuprins între 300-500 grame, fără specialități
- Magiun până la 350 grame
- Lapte de vacă de consum 1 l, grăsime 1,5%, cu excepția UHT
- Brânză telemea de vacă vrac
- Iaurt simplu din lapte de vacă, 3,5% grăsime, cu gramaj maxim 200 grame
- Făină albă de grâu „000” până la 1 kg
- Mălai până la 1 kg
- Ouă de găină calibrul M
- Ulei de floarea-soarelui până la 2 l
- Carne proaspătă pui – Carne pui, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă: pui întreg, tăcămuri de pui, pulpe pui întregi cu os și aripi de pui, varianta standard.
- Carne proaspătă porc – Carne porc, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă: carne porc lucru, pulpă porc cu os și fără os, spată de porc.
- Legume proaspete vrac – Legume proaspete vrac, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă: roșii, ceapă, castraveți, fasole uscată, morcovi, ardei gras Bianca și ardei capia, usturoi.
- Fructe proaspete vrac – Fructe proaspete vrac, în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, înseamnă mere roșii și mere golden, prune, pere, struguri de masă.
- Cartofi proaspeți albi vrac
- Zahăr alb tos până la 1 kg
- Smântână- 12% grăsimi
- Unt până la 250 grame



România și natalitatea: sprijin, nu constrângere

**Ministrul Sănătății,
Alexandru Rogobete,
s-a delimitat, marți,
de proiectul de lege al unor
parlamentari neafiliați
prin care s-ar putea limita
dreptul la avort.**

România are nevoie de creșterea natalității

„Natalitatea este un subiect sensibil, un subiect important, care, de multe ori, stârnește multe emoții și dezbateri. România are, bineînțeles, nevoie de creșterea natalității, dar mesajul meu este unul ferm – nu prin constrângere și nu prin presiune asupra femeii. (...) Eu, ca ministrul al Sănătății, și sunt sigur că și colegii din cele două Comisii de sănătate din cele două Camere ale Parlamentului se opun acestor inițiative. Noi avem obligația de a respecta drepturile fundamentale, dreptul la integritate fizică, la autonomie corporală, așa cum sunt ele garantate în Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene”, a transmis Rogobete

Deputații neafiliați Monica Ionescu și Radu-Mihail Ionescu, foști parlamentari POT până în februarie 2025, au depus, la Senat, o propunere legislativă.

**ALEXANDRU
ROGOBETE |**
ministrul Sănătății

„Natalitatea este un subiect sensibil, un subiect important, care, de multe ori, stârnește multe emoții și dezbateri. România are, bineînțeles, nevoie de creșterea natalității, dar mesajul meu este unul ferm – nu prin constrângere și nu prin presiune asupra femeii.”

vă de modificare a articolului
202 din Codul penal.

„Vătămarea fătului, în perioada sarcinii sau în timpul nașterii, prin orice mijloace ori procedee, care a împiedicat instalarea vieții extrauterine, se pedepsește cu închisoarea de la 3 la 7 ani. Dispozițiile privind pedeapsa prevăzută la alin. (3) (art. 202 din Codul penal, n.r.) se aplică și atunci când vătămarea fătului, săvârșită în timpul sarcinii, a avut ca urmare moartea acestuia, dacă aceasta a survenit după împlinirea vârstei de 14 săptămâni a sarcinii”, stipulează proiectul de lege depus la Senat. (Agerpres)

PUBBLICITÀ

Deputatul clujean, Ovidiu Cîmpean: „Suveranismul» lui Simion servește interesele Moscovei”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

**Deputatul Ovidiu Cîmpean
condamnă patriotismul
de fațadă al liderului AUR
George Simion. „Cine crede
că «suveranismul» lui
Simion apără România
se înșală amarnic”, spune
parlamentarul clujean.**

Deputatul liberal Ovidiu Cîmpean deconspiră acțiunile liderului AUR. Conform mass-mediei din Republica Moldova, Simion a fost sprijinit intens de „armata digitală” a Moscovei.

„Nu vă lăsați păcăliți de măștile patriotismului fals”, avertizează deputatul clujean Ovidiu Cîmpean.

Ovidiu Cîmpean: „«Sovere-
ranismul» lui Simion servește
interesele Moscovei”

„George Simion nu e nici «suveranist», nici apărător al intereselor noastre. El și Igor Dodon sunt marionetele Moscovei, puse să semene ură și neîncredere între oameni, pe ambele maluri ale Prutului.

Presa de la Chișinău a arătat cum «armata digitală» a Kremlinului a fost activată pentru a-l sprijini pe Simion. Ruble, criptomonede și euro au fost pompate către trolii din Republica Moldova ca să lovească în România, să discrediteze alegerile și să atace Uniunea Europeană.

Și acum, aceeași rețea este folosită pentru ca Igor Dodon să câștige alegerile din Republica Moldova.

Adevărul e simplu: Rusia le dictează traseul, Rusia le plătește trolii, Rusia trage sforile”, notează Ovidiu Cîm-



Ulo. Ovula Cilipeall

pean, deputat PNL de Cluj, într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

„Cine crede că «suveranismul» lui Simion apără România se înșală amarnic. El servește interesele Moscovei, nu pe ale noastre.

Dragi români, nu vă lăsați
păcăliți de măștile patriotis-

mului fals. Avem nevoie de unitate și de încredere unii în alții. Doar așa putem apăra România și Republica Moldova de manipulările Kremlinului și putem construi un viitor sigur, european, pentru copiii noștri”, adaugă parlamentarul Ovidiu Cîmpean în mesajul citat.



Aeroportul Internațional
Avram Iancu Cluj
"Poarta aeriană a Transilvaniei"



Consiliul
Județean Cluj

Din CLUJ-NAPOCA, direct spre



BUCUREȘTI
14 frecvențe/săptămână



ISTANBUL
Destinație nouă!

L M M J V S D L M M J V S D

Compania aeriană:



AnimaWings
The Heart of Romania



CLUJ-NAPOCA

BUCUREȘTI

**NOU!
ISTANBUL**

Bilete și rezervări pe:
www.animawings.com
www.airportcluj.ro

Copilăria nu e un joc de noroc

Organizația Salvați Copiii solicită interdicția publicității la jocurile de noroc, dar și amplasarea sălilor de jocuri de noroc la o distanță de cel puțin 300 m de unitățile de învățământ sau de alte spații destinate copiilor și tinerilor

Roxana CIOBANU
redactia@monitorulcj.ro

Salvați Copiii a organizat în colaborare cu Camera Deputaților masa rotundă „Reforma legislației privind jocurile de noroc în scopul protejării copiilor și adolescenților”, la Parlamentul României, în cadrul căreia parlamentari, reprezentanți ai instituțiilor publice relevante, specialiști în protecția copilului și reprezentanți ai societății civile au dezbătut soluțiile legislative care să protejeze copiii în fața publicității agresive la jocurile de noroc, respectiv a riscurilor asociate cu acestea.

„Reclamele la jocurile de noroc nu trebuie să invadeze spațiul copiilor. (...) Actuala măsură a CNA de a interzice sportivilor sau persoanelor publice să promoveze jocurile de noroc în audiovizual ar trebui extinsă prin lege la mediul online și la spațiile publice”, a subliniat Raluca Turcan, deputat, vicedir al Grupului Parlamentar PNL.

Impactul social al dependenței de jocuri de noroc (probleme de sănătate mintală, dificultăți familiale, pierderea locului de muncă, creșterea criminalității) generează costuri



Mulți dintre copiii români sunt deja afectați de fenomenul jocurilor de noroc, în pofida restricțiilor legale existente

sociale care adesea depășesc contribuțiile industriei la bugetele publice, conform analizei lor Salvați Copiii.

Cea mai recentă anchetă sociologică realizată și publicată de Salvați Copiii arată că majoritatea copiilor cu vârsta peste 10 ani au fost expuși la publicitate pentru jocuri de noroc, atât la televizor, cât și pe Internet. Mai mult, 11% dintre copii admit că urmăresc influenceri care promovează jocuri de noroc pe bani, în timp ce 10% resimt presiune din partea prietenilor să participe la jocuri de noroc. Deși legea interzice accesul copiilor la jocurile de noroc,

14% dintre copii recunosc că participă direct la jocuri de noroc pe bani și 40% dintre ei declară că au prieteni implicați în astfel de activități. Băieții sunt mult mai expuși acestui risc (22% dintre băieți au jucat pe bani, față de doar 9% dintre fete), iar adolescenții de peste 14 ani și cei din mediul rural tind să fie mai implicați în astfel de practici decât cei mai mici sau din mediul urban.

Cum se manifestă dependența

Dependența (adicția) este o tulburare cronică, caracterizată prin lipsa controlului a-

supra unui anumit comportament. Această lipsă a controlului duce în timp la consecințe în toate aspectele vieții persoanei dependente. În forma sa cea mai severă, această tulburare produce suferință pe durate foarte lungi de timp, cu ameliorări și recăderi. La copii, dependența se dezvoltă diferit față de adulți din cauza particularităților neuro-dezvoltării și a contextului psihosocial.

Dincolo de factorii biologici, un rol crucial îl joacă factorii psihologici, de mediu și sociali. Dependența la copii este adesea însoțită de alte probleme precum tulburări de an-

GABRIELA ALEXANDRESCU |
Președinte Executiv, Salvați Copiii România

„Trebuie să conștientizăm riscurile reale ale dependenței de jocurile de noroc și comportamentele patologice distructive pe care le generează. Este imperios necesară eliminarea totală a publicității la jocurile de noroc, limitarea spațiilor destinate acestor activități și chiar interzicerea jocurilor de noroc persoanelor sub 21 de ani”.

STUDIU SALVAȚI COPIII

14%

dintre copii admit că au jucat jocuri de noroc pe bani, în timp ce 7 din 10 copii spun că au văzut publicitate stradală la jocurile de noroc

xietate, depresie, ADHD, trauma sau probleme familiale.

Necesitatea unor măsuri ferme în interesul copiilor și tinerilor

În România, măsurile legislative adoptate până acum pentru limitarea expunerii copiilor la jocurile de noroc au fost ineficiente și insuficiente. Așa-numita „Lege a păcănelor” a fost substanțial diluată în procesul parlamentar. Legea promulgată în aprilie 2024 s-a limitat doar la a interzice funcționarea sălilor de slot-machine în localitățile cu mai puțin de 15.000 de locuitori. Restricțiile esențiale pentru mediul ur-

ban au fost eliminate pe ultima sută de metri, lăsând copii și tinerii din marile orașe în continuare expuși publicității jocurilor de noroc la tot pasul. Mai mult, legea s-a aplicat explicit doar sălilor cu aparate de tip slot-machine, permițând agenților de pariuri sportive fără aparate să continue să opereze chiar și în localitățile mici. Salvați Copiii a avertizat că, fără extinderea interdicțiilor către toate formele de jocuri de noroc și în absența interdicției oricărei forme de publicitate, operatorii vor găsi porțițe de ocolire, reorientându-se de exemplu spre agențiile de pariuri în zonele neacoperite de restricții.

PUBLICITATE

organizează

Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj - mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual

Vineri, 3 octombrie 2025

Sălile T1 și T2, Clădirea FSPAC 2
Str. Minerilor, Nr. 85, Cluj-Napoca, jud. Cluj

...it's all about timing

A FAIRFAX Company

Visează. Evoluează. Asigură.

Noua casă de 128 mililoane de lei a Academiei de Muzică din Cluj-Napoca

Noua clădire a Academiei de Muzică „Gheorghe Dima” din municipiul Cluj-Napoca, construită cu 127,9 milioane de lei și întinsă pe 27.000 mp, este gata să-i primească pe studenți

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Noua clădire este situată pe strada Bucium, nr. 2, cartierul Mănăstur din municipiul Cluj-Napoca.

Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj: 128 mil. lei și 27.000 mp

„Cea mai amplă investiție a statului român în infrastructura culturală, 100 % fonduri guvernamentale, fără finanțare europeană. Este ceva extraordinar. (...) Este un moment așteptat, dorit, trudit și care, iată, după un parcurs lung ajunge la această frumoasă împlinire. Dorim să intrăm într-un circuit cultural european și se va întâmpla. Deja avem legături care se conturează. Când intrăm în funcțiune cu tot, lumea o să ne caute foarte mult”, a declarat rectorul Academiei de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca, prof. univ, dr. Vasile Jucan, marți, 20 septembrie 2025, într-o conferință de presă.

Rectorul Academiei de Muzică din Cluj, prof. univ, dr. Vasile Jucan, a vorbit în de-



Exterior Academia de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca

VASILE JUCAN | Rectorul Academiei de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca

„Cea mai amplă investiție a statului român în infrastructura culturală, 100% fonduri guvernamentale, fără finanțare europeană. Este ceva extraordinar. (...) Este un moment așteptat, dorit, trudit și care, iată, după un parcurs lung ajunge la această frumoasă împlinire. Dorim să intrăm într-un circuit cultural european și se va întâmpla.



taliu despre cele trei săli importante ale clădirii.

Noua casă a Academiei de Muzică din Cluj are:

- o sală de spectacole cu aproximativ 1.031 de locuri, Sa-

la „Héritage”, proiectată de arhitectul Cristian Mihăescu

- două amfiteatre, fiecare cu 239 de locuri

- o sală de orgă de 216 locuri
- săli de curs și studiu

- spații de repetiții
- bibliotecă
- vestiare
- laboratoare
- adăpost de protecție civilă
- cămin cu 182 de locuri



- sală de sport
- Scena sălii „Héritage” are o capacitate de 200 de persoane.

Sală de concert cu „o acustică excepțională”

„Forma sălii de concert și a celor două amfiteatre oferă o acustică mai bună. Lemnul Gustav, pe care îl avem pe pereți, scena cu lemn de pin. Ne aflăm în prameții maximi pentru o acustică excelentă. Va fi o sală excepțională. (...) Noua academie oferă o construcție integrată, gândită pentru studenți, deoarece aici, ei au cămin, care este legat de

toată construcția. Din camera de cămin pot să meargă în sala de studiu, cea de curs și mai departe. Studenții chiar au câștigat foarte mult timp. Vor putea lua masa aici deoarece vom avea o firmă de catering”, a mai spus rectorul Academiei de Muzică din Cluj-Napoca.

Căminul de aici are 56 de camere disponibile pentru 182 de studenți. Fiecare cameră este dotată cu baie proprie, și mese de birou. Asocierea Construcții Erbașu, Concelex Engineering și Terra Gaz Construct a executat lucrările în 24 de luni.

CJ Cluj a finalizat construcția noului pod din localitatea Chiuiești

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj a finalizat în localitatea Chiuiești construirea unui pod nou pe drumul județean DJ 182E, la kilometrul 6 + 053, pe amplasamentul vechiului pod. În perioada lucrărilor, traficul rutier a fost deviat pe un pod provizoriu realizat din tuburi de beton prefabricate de 1.500 mm, amplasat în aval.

Alin Tișe, președintele CJ Cluj, a declarat:

„Într-un interval de timp extrem scurt, am finalizat construirea a trei poduri din cele patru care beneficiază de finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”. Este vorba despre cele din localitățile Ciurila, Mănăstireni și Chiuiești, iar lucrările la noul pod din localitatea Pâglișa sunt în plină desfășurare. Este important și, deci, prioritar ca drumurile județene cu toate elementele de



infrastructură sau suprastructură să prezinte un grad maxim de siguranță pentru toți cei care le tranzitează.”

Necesarul construirii noului pod a fost determinat de starea avansată de degradare a vechiului pod. Conform recomandărilor experților, s-a decis demolarea acestuia și ridicarea unui pod nou, mai sigur și cu o lățime adecvată a părții carosabile.

Date tehnice despre noul pod:

- Lungime totală: 16,40 m
- Deschidere unică: 9,77 m
- Lățime totală: 8 m
- Părțile carosabile: 6,50 m

Investiția pentru construirea podului din Chiuiești a fost de 1.878.966,86 lei (TVA inclus) prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” și 145.625,10 lei (TVA inclus) din bugetul Consiliului Județean.

Investiții totale pentru cele patru poduri:

- Localități vizate: Ciurila, Pâglișa, Mănăstireni și Chiuiești
- Valoare totală: 15.177.361,50 de lei
- Finanțare „Anghel Saligny”: 13.941.111 de lei
- Contribuția Consiliului Județean: 1.236.250,50 de lei.

Digitalizare și inovație în urbanism: Clujul, exemplu la nivel național

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj a primit Premiul de Excelență pentru utilizarea inovatoare a instrumentelor digitale în urbanism.

Instituția integrează planurile urbanistice generale (PUG), zonale (PUZ) și de detaliu (PUD) într-un Atlas Teritorial digital bazat pe Sistemul Informațional Geografic (GIS). Acest instrument interactiv centralizează toate informațiile cadastrale ale județului, oferind posibilitatea verificării în timp real a situației din teren.

Digitalizarea administrației pentru servicii mai rapide și eficiente

Consiliul Județean Cluj a fost recompensat la nivel național pentru modul inovator în care utilizează tehnologia digitală în urbanism. „Acest premiu, acordat în semn de apreciere pentru performanța și profesionalismul cu care structura de spe-



cialitate a instituției folosește tehnologia GIS, reprezintă o recunoaștere națională a modului în care Consiliul Județean Cluj a reușit să răspundă provocărilor urbanistice actuale, într-o manieră cât mai inovatoare. În paralel, forul administrativ județean continuă procesul de digitalizare a activității instituției, astfel încât interacțiunea cu cetățenii să fie una cât mai rapidă și eficientă”, a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj.

Sistemul Informațional Geografic (GIS) este un instru-

ment esențial de planificare și decizie, utilizat în procesul de colectare, stocare, analiză și reprezentare a informațiilor geografice. Practic, acesta permite vizualizarea și localizarea datelor pe hărți (limite administrative, zone construite, spații verzi, infrastructură existentă), analiza relațiilor spațiale, suprapunerea stratificată a mai multor categorii de informații și date (hărți de teren, infrastructură, populație), dar și simulări cu privire la dezvoltări urbanistice viitoare.

Cât va plăti chirie Filarmonica de Stat Academiei de Muzică din Cluj-Napoca?

Rectorul Academiei de Muzică, Vasile Jucan: „Suma este puțin mai mare decât dincolo, dar spațiul triplu”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Rectorul Academiei de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca, prof. univ, dr. Vasile Jucan, a dezvăluit, azi, 23 septembrie 2025, cât va plăti chirie Filarmonica de Stat „Transilvania”.

Rectorul Vasile Jucan a spus că Filarmonica Stat „Transilvania” este compusă, în mare parte, din foștii studenți ai Academiei de Muzică Cluj și că este o instituție-soră.

Chirie rezonabilă pentru spațiul generos al Filarmonicii

„Am oferit posibilitatea (Filarmonicii – n. red.) ca activitatea lor să se desfășoare în noua sală (Sala „Héritage” – n. red.) În condiții europene, Filarmonica poate își poate pune în valoare întregul potențial. Am propus o chirie rezonabilă, raportată la spațiile generoase, peste 2.500 metri



Sală pentru studenți

Sala „Héritage” de peste 1.000 de locuri de la noua casă a Academiei de Muzică

CHIRIE

94.000

lei plus TVA pentru Filarmonica „Transilvania” la Academia de Muzică Cluj

pătrați și suntem în discuții cu Consiliul Județean pentru finalizarea contractului. Pri-

mele concerte, cele din 3 și 6 octombrie, se vor desfășura deja aici”, a declarat, marți,

rectorul Vasile Jucan, într-o conferință de presă cu ocazia inaugurării noului sediu al Academiei de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca.

Chirie mai mare pentru spațiu de trei ori mai generos

Acesta a dezvăluit valoarea contractului de închiriere pentru sală și faptul că încă nu a fost semnat deoarece es-

te o procedură juridică, însă urmează și parafarea.

„Nu am semnat încă contractul (de închiriere – n. red.). Este o procedură juridică, asta mi s-a spus ieri. Dacă se semnează contractul... dar se va semna, nu avem nicio problemă. Suma este de 94.000 de lei pe lună, plus TVA. Este cu puțin mai mult față de ce aveau înainte, dar era un spațiu de 3 ori mai mic decât ce avem noi aici”.

Concerte de excepție într-o sală cu peste 1.000 de locuri la Cluj-Napoca

Sala „Héritage” de la Academia de Muzică din Cluj va găzdui două concerte:

Vineri, 3 octombrie 2025, ora 19.00 – Filarmonica de Stat „Transilvania”, sub bagheta maestrilor Lawrence Foster și Cristian Mandeal, va interpreta lucrări de George Enescu, Max Bruch și Ludwig van Beethoven. Soliștii invitați sunt: Gabriel Croitoru, Anita Hartig, Cristina Damian, Marius Vlad Budoiu și Mihai Damian.

Luni, 6 octombrie 2025, ora 19.00 – Concertul extraordinar de inaugurare, cu arii și momente orchestrale celebre din repertoriul liric internațional, susținut de artiști de talie internațională: Adela Zaharia, Judit Kutasi, Ovidiu Purcel și Adrian Sâmpetean, sub conducerea acelorași dirijori de prestigiu.

Blocaj pe șantierul feroviar dintre Cluj și Oradea

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Pe șantierele feroviare dintre Cluj și Oradea se înregistrează întârzieri, iar unele tronsoane nu vor fi finalizate conform planului.

Asociația Pro Infrastructură (API), care monitorizează frecvent proiectele de infrastructură feroviară, se întreabă dacă trenurile vor putea circula din nou între cele două orașe până în 2030. Potrivit API, în Ministerul Transporturilor nu există încă o preocupare constantă pentru dezvoltarea căilor ferate.

Între Cluj și Oradea nu mai circulă trenuri directe din ianuarie 2024, pasagerii folosesc autobuze puse la dispoziție de CFR Călători și Transferoviar. Sunt 12 curse pe sens pe zi, iar cei aproximativ 150 km se parcurg în intervale de 3 ore și 50 de minute până la 4 ore și 25 de minute, în funcție de opriri. Înainte de suspendarea trenurilor, cele mai rapide trenuri făceau sub 2 ore și jumătate.

Termenul din PNRR

Tronsonul Poieni-Vadu Crișului, parte din calea ferată Cluj-Oradea, ar fi trebuit finalizat în 2026, conform PNRR, dar autorizația de construire nu este încă obținută. Asocia-

ția Pro Infrastructură menționează că termenul nu va fi respectat, iar proiectul a fost recalibrat astfel încât să se folosească finanțare prin împrumuturi, cu obiectivul ca 50% din lucrări să fie finalizate. În acest ritm, unele segmente ale coridorului vor rămâne nefinalizate pentru o perioadă mai lungă, chiar dacă restul loturilor vor fi gata.

„Gloanțele trec pe la urechea responsabililor CFR Infrastructură, dar ei sunt surzi. Tronsonul Poieni-Vadu Crișului de pe calea ferată Cluj-Napoca-Oradea, care teoretic trebuia să fie gata la anul, nu are nici măcar autorizație de construire. Termenul limită din PNRR, august 2026, este ratat”, susține Asociația Pro Infrastructura, una dintre organizațiile din societatea civilă foarte active în monitorizarea implementării marilor proiecte de infrastructură din țară.

„După îndelungi negocieri, a fost mutat pe împrumuturi și noua țintă pentru a nu pierde complet finanțarea este de 50% din lucrări executate. În politica actuală de struț, CFR Infrastructură va rata cu brio și acest obiectiv, deci alți bani irosiți. Și nu doar asta: un coridor esențial rămâne ciuntit și impracticabil ani buni de acum înainte, chiar dacă restul loturilor se finalizează”, spune organizația.

Euro digital: riscuri cibernetice și dependența de numerar

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Governatorul BNR, Mugur Isărescu, a declarat marți că introducerea unui euro digital nu ar înlocui numerarul.

El a amintit exemplele Suediei și Noii Zeelande, care au încercat să renunțe complet la cash, dar s-au lovit de două obstacole practice: reticența pensionarilor față de plata digitală și riscurile majore de securitate. „Dacă nu avem sisteme cibernetice clare, rușii ne termină, ne blochează plățile în trei zile”, a avertizat Isărescu.

„Am citit ieri despre accelerarea procesului de introducere a unui euro digital. Un euro digital care nu înlocuiește numerarul euro și așa cum spunea Lagarde (n.r. președintele BCE, Christine Lagarde), nu pentru că, spune dânsa, îmi place să-mi văd semnătura pe bancnotele de euro, ci pentru că euro, numerar, bancnotele euro rămân preferatele unei părți din populație.

Am mai povestit despre încercarea Suediei de a fi prima țară «no cash society» când a celebrat banca centrală a Suediei 350 de ani de la înființare, și pe urmă au constatat că nu vor putea. Din două considerente ambele s-au dovedit practice”, a explicat Mugur Isărescu.

Potrivit acestuia, primul considerent este legat de preferința pentru cash a unei părți a populației, iar al doilea ține de motive de securitate.

„Am discutat, am fost acolo, am discutat cu specialiștii și cineva mi-a spus că asta cu pensionarii este un argument, sunt un milion de persoane care vor numerar. Dar mai e ceva. Dacă nu avem sisteme clare de securitate cibernetică, ne termină rușii, ne blochează plățile în trei zile. Și sistemul de securitate, observați, și cu dronele, nu este ceva foarte simplu de făcut. Pentru că și celălalt, așa cum e în orice război, războiul actual hibrid, și celălalt progresează, nu stă pe loc”, a punctat Mugur Isărescu.



Cluj și București conduc clasamentele salariale

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Orașele București și Cluj-Napoca conduc clasamentele salariale în România, cu un net lunar de 6.749 lei, respectiv 6.335 lei, în timp ce la polul opus, județe precum Vrancea, Vâlcea sau Vaslui rămân în jurul pragului de 4.000 lei net/lună, potrivit unei analize realizate de un furnizor de HR din România.

În 2025, salariile din România urmează direcții diferite: șoferii internaționali de TIR câștigă între 9.000 și 15.000 de lei net pe lună, în timp ce în sectorul white-collar, joburile de top pentru poziții senior sau executive în IT și finanțe ajung la aproximativ 35.000 de lei net pe lună. În același timp, în mai multe județe, salariul mediu se situează în jurul valorii de 4.000 de lei net.

Meserii tehnice, salarii mari

De pildă, orașele Cluj și București conduc clasamentele salariale, însă diferențele între regiuni și între industrii arată o piață a muncii fragmentată, în care cererea pentru forță de muncă specializată depășește clar oferta.

În meseriile tehnice care nu necesită diplomă universitară, veniturile pot fi atractive. De exemplu, sudorii și operatorii CNC câștigă între 4.500 și 5.500 de lei net pe lună, iar electricienii obțin frecvent între 6.000 și 8.000 de lei, în funcție de oraș și industrie. În sectorul transporturilor, șoferii internaționali de TIR au un salariu de bază în jur de 9.000 de lei net pe lună, iar pe rute sau proiecte mai complexe pot ajunge chiar până la 15.000 de lei.

Salarii mari în orașe, decalaje uriașe

În medie, în București salariul net este 6.749 lei, urmat de Cluj (6.335 lei) și Timiș (5.755 lei). La polul opus, județe precum Vrancea, Vâlcea sau Vaslui rămân în jurul pragului de 4.000 lei net/lună. Pentru aceleași roluri, decalajele pot atinge 30-40%, mai ales în IT, financiar-contabil și inginerie.

Potrivit unui furnizor de HR din România, în 2025 salariile din anumite industrii nu au înregistrat creșteri semnificative, ci au evoluat ușor, într-un ritm natural, suficient pentru a acoperi parțial inflația. Majoritatea companiilor au păstrat politica de creștere anuală a salariilor, însă fără ajustări importante.



ADAX
ANVELOPE

30
DE ANI
DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro



- **Experiență de peste 30 de ani**
- **Disponibilitate mare în stoc**
- **Orice anvelopă sau jantă la comandă**

Ne găsești și pe INSTAGRAM!



monitorulcj.ro

Monitorul de Cluj

743 posts 1.568 followers 59 following

News & media website
O echipă de jurnaliști cu experiență scrie zilnic despre tot ce e important pentru tine.
See translation
linktr.ee/monitorulcj.ro

monitorulcj.ro Monitorul de Cluj

Followed by 10 others you know

Follow Message Email +

Vrei să fii mereu la curent cu cele mai noi știri și articole?

Urmărește-ne pe Instagram pentru:

- ✓ **cele mai importante știri**, analizate de jurnaliști profesioniști
- ✓ **Informații actualizate**
- ✓ **Conținut exclusiv**

Scanează codul QR și urmărește-ne acum!



monitorulcj.ro

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

MOGA OVIDIU și asociații anunță inițierea planului urbanistic zonal „**ELABORARE PUZ – INTRODUCERE TERENURI ÎN INTRAVILAN ÎN VEDEREA CONSTRUIRII UNOR CASE DE VACANȚĂ, OPERAȚIUNI NOTARIALE – PARCELARE conform aviz de oportunitate favorabil nr. 57 / 2024**”, amplasat în jud. Cluj, Com. Mărișel, sat Mărișel, C.F. 54721, 54722, 54723, 54724, 55146, 55145.

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Județean Cluj, direcția urbanism.

ANUNȚ DE MEDIU

S.C. BLUE LINE ENERGY S.R.L., titular al *proiectului „Reabilitare imobil C8 și schimbare de destinație din fabrică făină oase în construcție industrial-edilitară, reabilitare termică, montaj echipamente producție energie electrică”*, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către D.J.M. Cluj, fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul menționat, propus a fi amplasat în municipiul Cluj-Napoca, str. Uriului, nr. 7, județul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul D.J.M. Cluj din Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail office@djmclj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-14.00, precum și la adresa de internet <http://djmclj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare **în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.**

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm

numai de atât ai nevoie ca să-ți prezinți firma

și să-ți faci cunoscută afacerea, clujenilor și nu numai!

Sună acum la 0371.177.371 și „cartea de vizită” a firmei tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎȚI OFERIM CEEA CE-ȚI DOREȘTI!

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prînk

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

Batrom reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

www.batrom.ro Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00





PRO MEDICAL
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând **SEAT IBIZA** – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: **0759-022.323.**

De vânzare, UN ALT FEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu din Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select **Andrei Mureșanu**, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucătăria
- două dormitoare
- hol
- baie
- terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Prețul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017





Pe scurt

Ousmane Dembele a câștigat Balonul de Aur!

Extrema celor de la PSG, Ousmane Dembele (28 de ani), a câștigat cel mai prestigios premiu individual pentru sezonul 2024/2025. Balonul de Aur, acordat de France Football, a ajuns luni seară la cea de-a 69-a ediție și i-a fost acordat jucătorului care a triumfat în Liga Campionilor în sezonul trecut. Francezul a fost urmat în acest top de Lamine Yamal (Barcelona) și Vitinha, colegul său de la Paris Saint-Germain. „Sunt foarte fericit că am primit trofeul de la Ronaldinho. Mulțumesc clubului PSG, tuturor celor din club! Suntem o familie incredibilă, în frunte cu președintele clubului. Am o relație excelentă cu el. Le mulțumesc tuturor starurilor de la PSG! Mi-au dat multă încredere. A fost extrem de important pentru cariera mea. Am coechipieri extraordinari. Și Barcelona a avut un rol mare în cariera mea. Am jucat alături de Messi acolo. Nu a fost obiectivul meu să câștig Balonul de Aur, dar sunt foarte fericit. Am câștigat Chmpions League în premieră, am câștigat campionatul, acum a venit și acest trofeu și sunt foarte fericit”, a spus Dembele în momentul în care i-a fost înmănată distincția. Gala nu a fost lipsită de momente tensionate. Tatăl lui Lamine Yamal a considerat nedreaptă decizia organizației franceze și a reacționat la final: „Cred că e cel mai rău. Nu o să spun jaf, ci daune morale aduse unei ființe umane. Cred că Lamine Yamal este de departe cel mai bun jucător din lume, la o diferență uriașă. Nu pentru că este fiul meu, ci pentru că este cel mai bun jucător din lume, nu are rivali”, a spus acesta într-o intervenție la „El Chiringuito TV”. Alte premii acordate luni seară: Luis Enrique (PSG) – Antrenorul Anului, Gianluigi Donnarumma (Man.City) – Cel mai bun portar, Viktor Gyokeres (Arsenal) – Cel mai bun atacant, Lamine Yamal – Cel mai bun jucător U21, Aitana Bonmati (Barcelona) – Balonul de Aur în fotbalul feminin.

Varga i-a decis soarta lui Mandorlini!

Deși CFR s-a încurcat din nou în campionat, doar 1-1 pe teren propriu cu UTA Arad, patronul echipei, Ioan Varga, spune că are în continuare încredere în Andrea Mandorlini. „Sunt mulțumit de jocul echipei din a doua repriză. Postul lui Mandorlini nu e în pericol, nu se poate vorbi despre așa ceva, am încredere în el. E un antrenor experimentat, e mai dur cu jucătorii la antrenamente, dar nu se pune problema să existe nemulțumiri din partea cuiva”, a spus acesta pentru Digi Sport. Eliminați din cupele europene, vișinii sunt pe locul 12 în Superligă, cu numai 8 puncte.

U-Banca Transilvania, fără pas greșit înaintea noului sezon!

Supercampionii lui Mihai Silvășan au câștigat și ultimul amical disputat în Serbia, 99-91 contra KK Mega Basket, bifând a cincea victorie consecutivă din presezon

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Clujenii au câștigat penultima partidă de verificare din presezon și au ajuns la 5 victorii din 5 meciuri în ultima lună.

După ce au triumfat în Supercupa contra celor de la CSO Voluntari, ardelenii au trecut și de KK Mega.

Russell și Miletic, cei mai buni

Darron Russell a fost principalul marcator al echipei clujene, cu 22 de puncte, 4 pase decisive și 5 recuperări. În acest top a fost urmat de Miletic (20 de puncte, 9 recuperări și 3 capace), Mitch Creek (15 puncte, 3 pase decisive și 4 recuperări), Guzman (12 puncte, 3 pase decisive și 5 recuperări) și căpitanul Richard (10 puncte, 3 pase decisive și 5 recuperări).

La finalul meciului, tehnicianul Mihai Silvășan a spus că este mulțumit de prestația elevilor săi și crede că echipa se află pe un trend ascendent.

„Un meci reușit, în care din nou nu am avut tot lotul la dispoziție, însă cei care au in-



U-BT rămâne neînvins de când a început presezonul

trat și-au făcut treaba foarte bine. Am avut unele probleme în apărare în primele două sferturi, permițându-le adversarilor prea multe coșuri ușoare, însă după pauză am fost mai buni și am aruncat mai eficient de la trei puncte. Chiar dacă ei au revenit, reușind să egaleze, cred eu că am controlat meciul în a doua parte.

Folosim fiecare oportunitate de a evolua, de a progresa, de a crea obiceiuri bune și de a reveni o echipă mai bună. Avem mult potențial și sper eu

să rămânem sănătoși, să revină și jucătorii accidentați cât mai repede la antrenamente, deoarece avem nevoie de toată lumea pentru a fi cea mai bună variantă a noastră”, a spus acesta după partidă.

„Nu e doar despre victorie, ci despre a fi mai buni”

De aceeași părere a fost și Dușan Miletic. Baschetbalistul transferat în această vară la U-BT este de părere că „am jucat bine și trebuie să folosim acest meci pentru a pro-

gresa și pentru a ne menține mentalitatea corectă. Nu este vorba doar de victorie, ci de a deveni mai buni de la un meci la altul. Deși evoluția a fost bună, avem încă mult loc pentru îmbunătățiri și trebuie să învățăm din fiecare experiență.

Este o bucurie să joc acasă, să-mi revăd prietenii și familia și să vorbesc în limba sârbă. Acest lucru îmi oferă o energie aparte și mereu este o experiență plăcută. Avem o echipă solidă, un lot

bun și o chimie puternică între jucători. Dacă rămânem sănătoși și continuăm să progresăm pe parcursul sezonului, sunt convins că vom obține rezultate foarte bune și vom câștiga multe meciuri.”

U-BT Cluj-Napoca se va deplasa la Subotica pentru ultimul amical din perioada de pregătire, programat astăzi, de la ora 19:00. Noul sezon va debuta la începutul lunii octombrie cu meciul împotriva celor de la Bahcesehir, din Eurocup.

Definiția amatorismului la Echipa națională!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Amatorism este termenul care ar descrie cel mai aproape de realitate ce s-a întâmplat la Federație după retragerea lui Alex Mitriță de la selecționata României.

Luni la prânz, printr-un mesaj postat pe rețelele de socializare, mijlocașul Alexandru Mitriță (30 de ani) și-a anunțat retragerea de la prima reprezentativă. Printre motivele invocate, acesta a enumerat distanța dintre România și China, țara unde evoluează în prezent, și timpul petrecut cu familia. Cum se apropie de finalul carierei, fostul jucător al Craiovei a argumentat că-și dorește să se concentreze mai mult pe munca depusă la echipa de club, Zhejiang Professional.

Mitriță a lăsat de înțeles că nu este o decizie luată din cauza tensiunii dintre el și se-

lectionerul Mircea Lucescu, deși acesta l-a folosit doar 16 minute la ultima acțiune a României iar în spațiul public au apărut informații că între cei doi ar fi existat un conflict.

„Vă rog să o respectați (decizia n.red) fără speculații, pentru că echipa națională are nevoie de liniște și susținere totală. Naționala va rămâne mereu în inima mea.”, a precizat acesta în postarea făcută.

Directorul general nu știa nici după 8 ore!

Decizia lui Mitriță de a nu mai evolua în viitor pentru naționala României a fost imediat salutată pe site-ul oficial al FRF. Aceștia au postat comunicatul emis de fotbalist și un mesaj de mulțumire pentru contribuțiile aduse în cei 7 ani care au trecut de la momentul în care jucătorul și-a făcut debutul pentru prima selecționată.

Se pare, totuși, că nu toată lumea a aflat decizia luată

de Mitriță. Prezent în tribunele Arenei Naționale la meciul dintre Dinamo și Farul, 1-1, Mihai Stoichiță (71 de ani) a fost întâmpiat de jurnaliști la ieșirea din stadion.

Chestionat pe seama retragerii lui Mitriță, directorul general al Federației Române de Fotbal a fost pus într-o situație delicată: nu știa nimic despre acest lucru, deși decizia lui Mitriță fusese anunțată cu mai bine de 8 ore înainte!

Fostul antrenor de la FCSB a rămas fără cuvinte, apoi a încercat să-și justifice nelămurire: „Nu, m-am uitat mai mult la meciuri, de unde să știu? Nu citesc scrisori. M-ați lăsat fără cuvinte, nu vedeți? De unde să știu de scrisoarea asta? Știți dumneavoastră mai bine decât mine.

Dați-mi voie să nu cred că își va menține hotărârea asta, nu cred, la 30 de ani? Poți să joci până la 36-37 de ani. Să vedem, nu știu, să discut



și eu mâine. Să văd dacă și Lucescu știa. Nu mi-a spus nimic, vă dau cuvântul de onoare că nu am știut de treaba asta. Orice jucător bun lipsește Echipii naționale. O fi supărat de la ultima acțiune, cine știe, se pot întâmpla foarte multe, dar îi trece”, a declarat Stoichiță.

Selecționerul României a comentat decizia luată de jucător printr-un mesaj scurt pentru Golazo: „Fiecare face ce crede că e mai bine pentru cariera și viața lui. Mie chiar

îmi pare rău că a decis așa, dar să nu regrete. El a făcut o treabă bună cât timp eu am fost selecționer, dovadă că era convocat și pentru meciurile din octombrie. Nici vorbă de relație încordată între mine și el”, a spus Lucescu.

În replică, fotbalistul a postat în secțiunea Insta Story o poză și un mesaj direct către Lucescu: „Niciun regret în viață. Doar lecții învățate”, a scris fotbalistul care a strâns 26 de selecții și 4 goluri pentru România.